INDICAÇÃO Nº 001/2016

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

                     a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta indicação, que a Administração Municipal através da Secretaria de Obras, estude a possibilidade de construir um local para o ponto de táxi nas proximidades do Supermercado Languiru, bairro Languiru.

JUSTIFICATIVA

 a) É uma reivindicação dos taxistas e faz-se necessário a construção de um local para permanência dos taxistas. Atualmente, os taxistas não têm um local adequado para se abrigarem especialmente nos dias chuvosos.

        				Sala de Sessões Câmara, 23 de fevereiro de 2016.

André Cristiano Böhmer
                                                   Vereador

REQUERIMENTO

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

                    Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho através deste, solicitar que o Poder Executivo de Teutônia estude a possibilidade de implementar através de projeto de lei, que o Departamento de Meio Ambiente reduza o prazo para realização do serviço de vistoria e libere em caráter emergencial a licença ambiental, descomplicando a limpeza de valetas e canais.
Tal medida é necessária com o objetivo de acelerar o procedimento a fim de facilitar a drenagem e escoamento das águas, evitando alagamentos, além do mau cheiro ás margens dos canais e das valas e também minimizar a situação no caso do mosquito da dengue.
Certo do pronto atendimento subscrevo.

Sala de Sessões Câmara, 24 de março de 2016.

André Böhmer
 Vereador PT

INDICAÇÃO N° 012/16

 Senhor Presidente!
 Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta indicação que através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes seja estudado a possibilidade de fazer uma calçada de passeio na Rua Leopoldo Klepker, próximo à Igreja e à Escola, no Bairro Alesgut.

JUSTIFICATIVA

a) Devido ao grande fluxo de pedestres, é uma reivindicação dos moradores daquela localidade. Para dar maior acessibilidade a todos munícipes e também segurança às crianças que ali circulam.

Sala de Sessões Câmara, 14 de abril de 2016

André Cristiano Böhmer
                                                                                                                                        Vereador

REQUERIMENTO

Teutônia, 05 de maio de 2016.
Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

O Vereador André Böhmer, no uso de suas atribuições legais, vem requerer depois de ouvido o plenário na forma regimental, e observadas às demais formalidades, que a Câmara de Vereadores de Teutônia, envie ofício convocando o Secretário de Obras, Viação e Transporte senhor João Carlos Eidelwein, para o dia 12 de maio, no intervalo da Sessão Ordinária.

JUSTIFICATIVA

                                     Tal solicitação se faz necessário para dirimir questões sobre sistema viário urbano e pavimentações deste município.

Atenciosamente,

                                                                                              André Böhmer
Vereador

INDICAÇÃO N° 027/2016

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores

                        a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta indicação que através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes seja estudada a possibilidade de instalar uma travessia elevada na Rua Guilherme Schneider Sobrinho, nas imediações da residência de nº 226, bairro Canabarro.

                        b) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta indicação que através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes seja estudada a possibilidade de instalar uma travessia elevada na Rua Major Bandeira nas proximidades da antiga Pizzaria do Tega no bairro Languiru.

                        c) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta indicação que através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes seja estudada a possibilidade de pavimentar as Ruas 14,15,19 e 20 todas do Loteamento Klein, no bairro Alesgut.

JUSTIFICATIVA

                          a-b) É uma reivindicação dos moradores das devidas localidades, para oferecer maior segurança no trânsito.
                             c) É uma reivindicação dos moradores e dos usuários das referidas ruas.

        				Sala de Sessões Câmara, 23 de junho 2016

André Cristiano Böhmer
                                                                                                                                    Vereador

INDICAÇÃO 028/2016

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

                                    a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta indicação, que através da Secretaria Municipal da Saúde, estude a viabilidade de retomar o serviço de curativos à domicílio, oferecendo atenção básica a população, nos bairros que não existem o atendimento da ESF.

                                                              JUSTIFICATIVA

                                    As pessoas carecem deste atendimento, e ficam por horas na fila de espera nos Postos de Saúde. Essa medida ajudaria a reduzir a demanda do P.A. Hospital Ouro Branco e nos Postos de Saúde.

Sala de Sessões Câmara, 23 de junho 2016

André Böhmer
Vereador

REQUERIMENTO

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

                         Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos através deste, solicitar que o Poder Legislativo de Teutônia, preste uma homenagem ao senhor Juliano Kommer por suas conquistas no atletismo.
                         Deixa a sugestão para que esta homenagem seja realizada na Sessão Ordinária do dia 01 de dezembro do corrente.
Certo do pronto atendimento subscrevemo-nos.

Sala de Sessões Câmara, 21 de novembro de 2016.

André Böhmer
	                              Vereador